―1―

平成22年７月12日

各 位

会社名 株式会社メデカジャパン

代表者名 代表取締役社長 小山 康文

（コード番号 9707 ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先 管理本部長 執行役員 小野 吉広

電話番号 048（631）0010

（訂正）「平成21年５月期 決算短信」の一部訂正について

 平成21年７月14日に発表いたしました「平成21年５月期 決算短信」の記載内容に一部訂正がありました

ので、下記のとおりお知らせいたします。なお、訂正個所には下線

 なお、この訂正による業績に与える影響はありません。

を付して表示しております。

記

  ≪32ページ≫

(リース取引関係)

  （訂正前）

前連結会計年度
(自 平成19年６月１日
至 平成20年５月31日)

当連結会計年度
(自 平成20年６月１日
至 平成21年５月31日)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの

以外のファイナンス・リース取引に係る注記

(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相

当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額

1 ファイナンス・リース取引

リース物件の所有者が借主に移転すると認められる

もの以外のファイナンス・リース取引

（1）リース資産

有形固定資産

車両及び

運搬具

(千円)

機械及び

装置

(千円)

工具・器

具・備品

(千円)

合計

(千円)

取得価額
相当額

213,545 4,027,755 1,087,410 5,328,711

減価償却累
計額相当額

56,546 2,123,464 531,279 2,711,290

期末残高
相当額

156,999 1,904,291 556,130 2,617,421

介護事業における事業所建物、設備等（建物、

機械及び装置）であります。

（2）リース資産の減価償却の方法

連結財務諸表作成のための基本となる重要な事

項 ４．会計基準処理に関する事項「(2)重要な固

定資産の減価償却の方法」に記載のとおりであり

ます。

「リース取引に関する会計基準」において、不

動産取引の取扱いが明確になったことに伴い、リ

ース取引残高には不動産取引に係る残高が含まれ

ております。

（以下省略）

 ① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相
当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額

取得価額相

当額

（千円）

減価償却累計

額相当額

（千円）

減損損失累

計額相当額

（千円）

期末残高相

当額

（千円）

 建物 14,236,468 2,060,557 － 12,175,910

 車輌運搬具 185,911 81,807 － 104,104

 機械及び装置 1,767,092 1,035,025 5,455

726,611

工具、器具及

び備品
125,680 － 84,661

41,018

合計 16,315,152 3,262,051 5,455 13,047,645

（以下省略）

―2―

  （訂正後）

前連結会計年度
(自 平成19年６月１日
至 平成20年５月31日)

当連結会計年度
(自 平成20年６月１日
至 平成21年５月31日)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの

以外のファイナンス・リース取引に係る注記

(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相

当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額

1 ファイナンス・リース取引

リース物件の所有者が借主に移転すると認められる

もの以外のファイナンス・リース取引

（1）リース資産

有形固定資産

車両及び

運搬具

(千円)

機械及び

装置

(千円)

工具・器

具・備品

(千円)

合計

(千円)

取得価額
相当額

213,545 4,027,755 1,087,410 5,328,711

減価償却累
計額相当額

56,546 2,123,464 531,279 2,711,290

期末残高
相当額

156,999 1,904,291 556,130 2,617,421

介護事業における事業所建物、設備等（建物、

機械及び装置）であります。

（2）リース資産の減価償却の方法

連結財務諸表作成のための基本となる重要な事

項 ４．会計基準処理に関する事項「(2)重要な固

定資産の減価償却の方法」に記載のとおりであり

ます。

「リース取引に関する会計基準」において、不

動産取引の取扱いが明確になったことに伴い、リ

ース取引残高には不動産取引に係る残高が含まれ

ております。

（以下省略）

 ① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相
当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額

取得価額相

当額

減価償却累

計額相当額

減損損失累

計額相当額

期末残高相

当額

 （千円） （千円） （千円） （千円）

 建物 14,236,468 2,060,557 － 12,175,910

 車輌運搬具 185,911 81,807 － 104,104

 機械及び装置 137,456 － 86,567

50,889

工具、器具及

び備品
1,629,635 948,457 5,455

675,722

ソフトウェア 125,680 － 84,661

41,018

合計 16,315,152 3,262,051 5,455 13,047,645

（以下省略）

―3―

≪57ページ≫

(リース取引関係)

  （訂正前）

前事業年度
(自 平成19年６月１日
至 平成20年５月31日)

当事業年度
(自 平成20年６月１日
至 平成21年５月31日)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの

以外のファイナンス・リース取引に係る注記

(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相

当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額

1 ファイナンス・リース取引

リース物件の所有者が借主に移転すると認められる

もの以外のファイナンス・リース取引

（1）リース資産

有形固定資産

車両及び

運搬具

(千円)

機械及び

装置

(千円)

工具・器

具・備品

(千円)

合計

(千円)

取得価額
相当額

177,334 2,605,733 403,695 3,186,764

減価償却累
計額相当額

45,925 1,666,049 312,442 2,024,416

期末残高
相当額

131,409 939,684 91,253 1,162,347

介護事業における事業所建物（建物）でありま

す。

（2）リース資産の減価償却の方法

重要な会計方針「４ 固定資産の減価償却方

法」に記載のとおりであります。

「リース取引に関する会計基準」において、不

動産取引の取扱いが明確になったことに伴い、リ

ース取引残高には不動産取引に係る残高が含まれ

ております。

（以下省略）

 ① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相
当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額

取得価額相

当額

減価償却累

計額相当額

減損損失累

計額相当額

期末残高相

当額

 （千円） （千円） （千円） （千円）

 建物 14,236,468 2,060,557 － 12,175,910

 車輌運搬具 158,753 73,984 － 84,768

 機械及び装置 1,307,550 836,986 5,455

465,108

工具、器具及

び備品
124,222 － 83,617

40,605

合計 15,826,994 3,055,146 5,455 12,766,393

（以下省略）

―4―

  （訂正後）

前事業年度
(自 平成19年６月１日
至 平成20年５月31日)

当事業年度
(自 平成20年６月１日
至 平成21年５月31日)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの

以外のファイナンス・リース取引に係る注記

(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相

当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額

1 ファイナンス・リース取引

リース物件の所有者が借主に移転すると認められる

もの以外のファイナンス・リース取引

（1）リース資産

有形固定資産

車両及び

運搬具

(千円)

機械及び

装置

(千円)

工具・器

具・備品

(千円)

合計

(千円)

取得価額
相当額

177,334 2,605,733 403,695 3,186,764

減価償却累
計額相当額

45,925 1,666,049 312,442 2,024,416

期末残高
相当額

131,409 939,684 91,253 1,162,347

介護事業における事業所建物（建物）でありま

す。

（2）リース資産の減価償却の方法

重要な会計方針「４ 固定資産の減価償却方

法」に記載のとおりであります。

「リース取引に関する会計基準」において、不

動産取引の取扱いが明確になったことに伴い、リ

ース取引残高には不動産取引に係る残高が含まれ

ております。

（以下省略）

 ① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相
当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額

取得価額相

当額

減価償却累

計額相当額

減損損失累

計額相当額

期末残高相

当額

 （千円） （千円） （千円） （千円）

 建物 14,236,468 2,060,557 － 12,175,910

 車輌運搬具 158,753 73,984 － 84,768

 機械及び装置 80,376 － 53,550

26,826

工具、器具及

び備品
1,227,173 783,436 5,455

438,282

ソフトウェア 124,222 － 83,617

40,605

合計 15,826,994 3,055,146 5,455 12,766,393

（以下省略）

―5―

≪30ページ≫

(セグメント情報)

１ 事業の種類別セグメント情報

（訂正前）

前連結会計年度(自 平成19年６月１日 至 平成20年５月31日)

介護事業
(千円)

臨床検査
事業

(千円)

商品販売
事業

(千円)

その他の
事業

(千円)

合計
(千円)

消去又は
全社
(千円)

連結
(千円)

Ⅰ 売上高及び営業損益

売上高

(1) 外部顧客に
  対する売上高

22,678,684 6,768,356 1,218,238 1,980,195 32,645,474 － 32,645,474

(2) セグメント間の内部
  売上高又は振替高

34,898 3,341 △789 654,503 691,953 (691,953) －

計 22,713,582 6,771,698 1,217,448 2,634,698 33,337,427 (691,953) 32,645,474

営業費用 20,954,536 6,323,978 1,141,082 2,615,754 31,035,350 827,542 31,862,894

営業利益 1,759,046 447,720 76,365 18,943 2,302,075 (1,519,496) 782,579

Ⅱ 資産、減価償却費、減
損損失及び資本的支出

資産 22,940,900 5,026,345 2,111,028 10,285,858 40,364,133 7,497,448 47,861,582

減価償却費 552,430 43,770 6,051 132,941 735,194 45,085

減損損失

780,279

－ － － 32,812 32,812 49,737 82,549

資本的支出 3,055,787 17,747 － 840,740 3,914,275 98,313 4,012,588

（訂正後）

前連結会計年度(自 平成19年６月１日 至 平成20年５月31日)

介護事業
(千円)

臨床検査
事業

(千円)

商品販売
事業

(千円)

その他の
事業

(千円)

合計
(千円)

消去又は
全社
(千円)

連結
(千円)

Ⅰ 売上高及び営業損益

売上高

(1) 外部顧客に
  対する売上高

22,678,684 6,768,356 1,218,238 1,980,195 32,645,474 － 32,645,474

(2) セグメント間の内部
  売上高又は振替高

34,898 3,341 △789 654,503 691,953 (691,953) －

計 22,713,582 6,771,698 1,217,448 2,634,698 33,337,427 (691,953) 32,645,474

営業費用 20,954,536 6,323,978 1,141,082 2,615,754 31,035,350 827,542 31,862,894

営業利益 1,759,046 447,720 76,365 18,943 2,302,075 (1,519,496) 782,579

Ⅱ 資産、減価償却費、減
損損失及び資本的支出

資産 22,940,900 5,026,345 2,111,028 10,285,858 40,364,133 7,497,448 47,861,582

減価償却費 552,430 43,770 6,051 132,941 735,194 16,023

減損損失

751,217

－ － － 32,812 32,812 49,737 82,549

資本的支出 3,055,787 17,747 － 840,740 3,914,275 98,313 4,012,588

―6―

≪30ページ≫

(セグメント情報)

１ 事業の種類別セグメント情報
（訂正前）

当連結会計年度(自 平成20年６月１日 至 平成21年５月31日)

介護事業
(千円)

臨床検査
事業

(千円)

その他の
事業

(千円)

合計
(千円)

消去又は
全社

(千円)

連結
(千円)

Ⅰ 売上高及び営業損益

売上高

(1) 外部顧客に
  対する売上高

24,775,540 2,683,376 1,811,370 29,270,288 － 29,270,288

(2) セグメント間の内部
  売上高又は振替高

17,452 5,889 598,784 622,127 (622,127) －

計 24,792,993 2,689,266 2,410,154 29,892,415 (622,127) 29,270,288

営業費用 23,524,981 2,552,211 2,546,341 28,623,535 199,074 28,822,609

営業利益 1,268,011 137,054 △136,186 1,268,880 (821,201) 447,678

Ⅱ 資産、減価償却費、減損
損失及び資本的支出

資産 21,606,885 － 4,726,15 25,883,036 0 1,965,378 27,848,414

減価償却費 581,068 － 139,608 720,677 58,986

減損損失

799,664

169,266 － 3,759,320 3,928,587 153,845 4,082,432

資本的支出 902,839 － 24,227 40,778 927,067

967,845

（訂正後）

当連結会計年度(自 平成20年６月１日 至 平成21年５月31日)

介護事業
(千円)

臨床検査
事業

(千円)

その他の
事業

(千円)

合計
(千円)

消去又は
全社

(千円)

連結
(千円)

Ⅰ 売上高及び営業損益

売上高

(1) 外部顧客に
  対する売上高

24,775,540 2,683,376 1,811,370 29,270,288 － 29,270,288

(2) セグメント間の内部
  売上高又は振替高

17,452 5,889 598,784 622,127 (622,127) －

計 24,792,993 2,689,266 2,410,154 29,892,415 (622,127) 29,270,288

営業費用 23,524,981 2,552,211 2,546,341 28,623,535 199,074 28,822,609

営業利益 1,268,011 137,054 △136,186 1,268,880 (821,201) 447,678

Ⅱ 資産、減価償却費、減損
損失及び資本的支出

資産 21,606,885 － 25,883,036 4,276,150 1,965,378 27,848,414

減価償却費 581,068 139,608 41,394 762,071 15,115

減損損失

777,187

169,266 － 3,759,320 3,928,587 153,845 4,082,432

資本的支出 902,839 24,227 22,773 40,778 949,840

以上

990,619

	平成22年７月12日
	各　位
	会社名 株式会社メデカジャパン
	代表者名 代表取締役社長　小山　康文
	（コード番号　9707　ＪＡＳＤＡＱ）
	問合せ先 管理本部長　執行役員　小野　吉広
	電話番号 048（631）0010
	(リース取引関係)
	≪57ページ≫
	(リース取引関係)
	≪30ページ≫
	(セグメント情報)
	≪30ページ≫
	(セグメント情報)